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Emir Nizameddin Türbesi 1927 yılında 
yıktırılmıştır. inşa kitabesi de ortadan 
kalkmış olan, ancak 1250-1270 yılları ara
sında yapıldığı anlaşılan türbenin kitabe
si , halen Konya'daki ince Minareli Med
rese içinde yer alan Taş ve Ahşap Eserleri 
Müzesi'nde bulunmaktadır. 
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KÖLÜK CAMii ve KÜLLİYESİ 

Kayseri'de ilk kuruluşu 
Danişmendli dönemine ait külliye . 

L ~ 

Kayseri'de kendi adıyla anılan mahalle
de bulunan külliyede cami , medrese. ha
mam ve çeşme yer almaktadır. Cami, 
medrese ve . hamam ın , Kayseri'nin Daniş
mendli başşehri olduğu 1135 -1142 yılla
rında Melik Nizameddin Yağıbasan tara
fından yaptınldığı kabul edilmektedir. Ca
minin kuzeydoğu köşesindeki taçkapıda, 
I. izzeddin Keykavus zamanında 607'de 
(121 O) Yağıbasan'ın torun u Atsız Elti Ha
tu n tarafından onarıldığını gösteren bir 
kitabe bulunmaktadır. Birçok defa tamir 
geçiren yapı, 735 (1334-35) yılındaki dep
remin ardından Kölük Şemseddin tarafın
dan ananldığı için onun adını taşımakta , 

Kül ük ve Gül ük diye de anılmaktadır. Kül-
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liyeye daha sonra bir çeşme ilave edilmiş
tir. 

Anadolu'da cami -medrese birleşiminin 
erken bir örneği olması ile önem taşıyan 
külliye kesme taştan inşa edilmiştir. Ca
mi bölümü mihrap önünde tromplu kub
beli ve mihraba dik beş neflidir. Mihrap 
önü kubbesiyle aynı eksendeve tam or
tada pandantifli-aydınlık fenerli küçük 
bir kubbe daha yer almaktadır. Büyük 
Selçuklu camilerindeki iç avlu geleneği ni 

yaşatan bu bölüm daha önce açık bırakıl
mışken sonradan kubbe ile kapatılmıştır. 
Kalın kesme taş payelere oturan. mihra
ba dik tonozlu eyvanlar özgündür. Ona
rımlar sırasında doğu kanadında değişik

likyapılarak mihraba paralel eyvanlar inşa 
edilmiştir. Cami, mihrap ekseninin kub
belerle belirtilmesi ve tonozlu örtü sis
temiyle yine bir Danişmendli yapısı olan 
Kayseri Ulucamii'ne benzemektedir. Ya
ğıbasan'a mal edilen her iki yapıdan biri
ni oğlu Muzafferüddin Mahmud'un, di
ğerini torun u Atsız Elti'nin tamir ettirdiği 
anlaşılmaktadır. 

Dış cephede mihrap ekseninde, sivri 
kemerli bir niş içinde basık yuvarlak ke
merli sade bir taçkapı yer almaktadır. Ay
nı cephenin kuzeydoğu köşesine Atsız El
ti 'nin onarımları sırasında duvarları 45 
derecelik açı ile kesen ikinci bir taçkapı 
yapılm ıştır. Yedi sıra mukarnaslı kavsa
rası , geometrik.yıld ız geçmeli bordürü , 
yan nişleri ve köşe sütunçeleriyle klasik 
Selçuklu taçkapılarının bütün özelliğini 
yansıtmaktadır. Doğu cephesindeki pen
cerelerin de bu onarım sırasında büyü
tüldüğü kabul edilmektedir. 

Caminin mozaik çini mihrabı taş işçili
ğinin hakim olduğu Kayseri'de tek örnek 
olup üslüp ve teknik özellikleriyle XIII. 
yüzyılın sonlarına tarihlendirilmektedir. 
Bu sebeple 121 O ve 1335 yıllarındaki ona
rımlar arasında kalan bir dönemde Kon
ya Alaeddin Camii'nin mihrabından son
ra inşa edilmiş olmalıdır. Mihrap, alçı ze-

Köıü k camii 
ve Medresesi -
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min üzerine yerleştirilmiş firüze, kobalt 
mavisi ve mangan moru renkte sırlı mo
zaik çinilerle yapılmıştır. üstte rumi ve 
palmet dolgusu beş adet mazgal, mih
rap çevresinde zencerek oluşturan kaval 
silmeler, nesih yazı ile ayet bordürü, ge
ometrik ve bitkisel desenli geçmeli bor
dürler, m ihrap nişinin üstündeki kOfi ya
zılı besmele ile abidevi bir örnektir. Mih
rabın alt kısmındaki çiniler tamamen dö
külmüştür. Sonradan ortasına mermer 
bir niş yerleştirilmiş , çevresi XVII. yüzyıl 
iznik çini levhalarıyla kaplanmıştır. 

Caminin batı cephesinde iki katlı med
rese bölümü yer almaktadır. Kuzey cep
hesindeki üçüncü portaiden dar bir mer
divenle çıkılan fevkanl avlunun doğusun
da kubbe ile örtülü bir oda bulunmakta 
ve avlu güneye doğru uzanan sivri beşik 
tonozlu koridora bağlanmaktadır. Bu ko
ridorun camiye bakan doğu duvarında 
yan yana üç sağır kemer vardı . Bu kemer
Ierin camiye açıldığı ve 1 ,S metrelik kat 
farkı sebebiyle ahşap bir merdiven kulla
nıldığı kabul edilmektedir. Onarımlarda 
da bu husus göz önüne alınarak kemer
ler açılmış, fakat pencere şeklinde düzen
lenmiştir. Koridorun batı cephesinde be
şik tonozlu beş hücre ve en sonda dar ve 
penceresiz küçük bir hücre bulunmakta
dır. Bu hücrenin önünden başlayan mer
divenle üst kata çıkılmaktadır ve böylece 
medresenin iki katlı olduğu anlaşılmıştır. 

Merdivenin altında yapının güneybatı kö
şesinde yer alan oda medrese ile bağlan
tılı olmayıp kapısı yan sokağa açılan özel 
bir mekandır. Medresenin üst kata çıkan 
merdiveninden yararlanılarak geç dönem
de mihrap önü kubbesinin yanına Kayseri 
bölgesine has ezan köşkü ilave edilmiş
tir. Burası üst örtüsü tamamen , beden 
duvarları ise kısmen yıkılmış olan cami
nin kuzeyinde yer almaktadır. 

30 x 30 m. ölçülerinde bir alanı kapla
yan hamamın cami ve medresenin inşa
atından kısa bir süre sonra XII. yüzyılın 



Kölük camii ve Medresesi'nin planı 

ortalarında yapıldığı kabul edilmektedir. 
İlk önce tek hamam olarak ele alınıp muh
temelen XVI . yüzyılın ilk yarısında yapı 

lan ilavelerle çifte hamama dönüştürül
müştür. Güney yönünde soyunmalık kıs
mı. arada ılıkhk ve kuzey yönünde yıldız
vari plan gösteren sıcaklık bölümü yer al
maktadır. XVI. yüzyılda ılıklık mekanı iki
ye bölümlenmiş. doğudaki üç birimli yer 
ikinci soyunmalık, sıcaklığın batısındaki 
mekanlar da ikinci sıcaklık olarak düzen
lenmiş olmalıdır (Denktaş, s. 139-147). 

Caminin doğusunda külliyeye sonradan 
ilave edilen çeşme kesme taştan kareye 
yakın bir cephe içinde yuvarlak kemerli 
derin bir nişe sahiptir. Üzerindeki on iki 
mısralık tamir kitabesi 11 35 ( 1723) tari
hini verir. 1887'de tekrar onarım görmüş 
olan çeşme 1 90S'te yerinden sökülerek 
bugünkü yerine monte edilmiş. son ola
rak 1988-89 yılındaki onarım da tamamen 
yenilenın iştir. 
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KÖMÜRCÜzADE 

MEHMED EFENDi 

(bk. MEHMED EFENDi, Kö mürcüzade). 
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Gerek evcilliği ve sıcak kanlılığı. gerekse 
bazı özel kabiliyetleri sebebiyle insanoğlu
nun yeryüzünde en çok yararlandığı hay
vanlar arasında yer alan köpek. dini lite
ratürde daha çok salya ve artığının necis 
olup olmadığı ve ağzını soktuğu suyun 
dini hükmü, ev içinde beslenmesi, avcılık 
ve bekçilikte kullanılması. akde konu 
edilmesinin cevazı. başkalarına verdiği 
zarardan sahibinin sorumluluğu gibi açı
lardan ele alınmış. konuyla ilgili verilen 
hükümlerde ağırlıklı olarak içinde bulu
nulan dönemin şartları, kültür ve tecrü
be birikimi etkili olmuştur. 

Kur'an'da bütün iyi ve temiz şeylerin 
helal kılındığı ifade edildikten sonra eği
tilmiş avcı hayvanlar kullanılarak yakala
nan aviarın da helal olduğu açıklanmıştır 
(el-Maide 5/4) . Bu son açıklama, köpeğin 
avcı hayvan olarak kullanılmasının caiz 
oluşunda fakihlerin görüş birliği içinde 
bulunmasının mesnedini teşkil etse de 
(köpeğin avcı hayvan olarak tuttuğunun 
yenebilmesi için aranan şartlar hakkında 
b k. AV) köpekle ilgili diğer fıkhl tartışma
lara doğrudan kaynaklık etmez. Fıkhl gö
rüş ve tartışmalar genelde, hemen bü
tün sahih hadis mecmualarında yer alim 
konuyla ilgili hadisiere dayanmakta, ha
dislerde getirilen izin, kayıt ve uyarılar 
da Kitab-ı Mukaddes'le. Sami gelenekle 
ve Hicaz Arapları'nın bu konudaki kültür 
ve telakkileriyle.belli bir bütünlük arzet
mektedir (Çıkış, 11/7; Levililer. 11/1-8; ı. 

Krallar, 21/19, 22/38; ll. Krallar, 9/1 O, 36, 

Matta, 7/6; Luka, 16/21; Cahiz, Il, tür.yer.; 
Demi ri. ll, 250-298). 

Malik'i mezhebi içinde azınlıkta kalan 
bir görüş hariç tutulursa fakihlerin bü
yük çoğunluğu. köpeğin yırtıcı hayvanlar 
grubunda yer aldığı ve etinin yenmesi
nin haram olduğu görüşündedir. Yırtıcı 
hayvanın tanımında da onun alt ve üst 
çenelerindeki-Türkçe'de köpek dişleri de
nilen- dört sivri ve uzun dişiyle avianma
sı ve kendini savunması ölçü alınır. Bazı 
Maliki fakihleri ise Kur'an'da avcı köpek
lerin yakaladığı av hayvanının helal kılın
masını, cins olarak da sadece damuzun 
haram kılınıp yiyecekler konusunda asli 
hükmü n ibaha olduğuna işaret edilmesini 

KÖPEK 

(el-En 'am 6/145) göz önüne alarak, ayrıca 
Kur'an'daki genel izinle hadislerde yırtıcı 
hayvanların etinin yasaklanmasının ara
sını telif edebilmek için bunların etinin 
yenmesini rnekruh sayınakla yetinmiş
lerdir. 

Hadislerde köpeğin yaladığı ka bın yedi 
defa yıkanması istenir (Buhar!, "Vu(iü"', 
33; Müslim, '"faharet", 93)'. Müctehidle
rin çoğunluğu bu hadisten hareketle kö
peğin salyasının necis olduğu. ağzını sok
tuğu suyun da necis olacağı, yaladığı ka
bın yedi defa (baz ı fakihlere göre üç defa) 
yıkanması gerektiği görüşündedir. Hane
filer ayrıca hayvanın salyasının -kedide 
olduğu gibi hadislerde aksine bir açıkla
ma bulunmadığı sürece- etinin hükmü
ne tabi olacağı tezinden hareket ederler. 
imam Malik ise domuz hariç hayvanların 
ağzını soktuğu suyu necis saymaz ve kö
peğin artığının necis sayılmasını Kur'an'ın 
avcı köpeklerin tuttuğunu helal sayan 
hükmüne aykırı görür. 

Bazı hadis rivayetlerinde yer alan ya
saklayıcı beyanlar sebebiyle (Buhar!, "Bü
yü<", 11 3; Müslim, "Müsa15at", 40-42) kö
peğin satışının ve bu satıştan elde edilen 
paradan yararlanmanın veya onun icare. 
vasiyet gibi akidlere konu edilmesinin caiz 
olup olmadığı da fakihler arasında tartı
şılmış. bu hususta Şafii ve Hanbeliler 
katı bir tavır sergilerken bir kısım hadis
lerde satış yasağından av köpeklerinin is
tisna edilmesini (Nesa!. "Büyü<" , 91) göz 
önüne alan bazı tabiln fakihleriyle Mali
k'iler av, bekçilik gibi dinen serbest olan 
kullanım amaçlarıyla köpeğin alım satı

mına cevaz vermiş, Hanefiler ise satım 
akdinin genel şartlarındaki teorik çerçe
veyi uygulayarak bu ayırımı da yapmaksı
zın kural olarak ci!ıiz görmüştür (Kasanl. 
V, 143; İbn Rüşd, 11,105). 

Köpekle ilgili olarak özellikle günümü
zü daha yakından ilgilendiren bir diğer 
fıkhl tartışma köpeğin evde beslenmesi
nin caiz olup olmadığı hususundadır. Hz. 
Peygamber döneminde bazı sahabilerin 
evlerinde kanarya, serçe. güvercin gibi 
hayvanlar beslediği ve bunun ResGl-i Ek
rem tarafından teşvik edildiği bilinmek
tedir (Buhilrl, "Edeb", 81, 112; Müslim, 
"Adab", 30; Heyseml. IV. 67). Bu rivayet
lerden hayvan hakları ihlal edilmediği, 
çevre için rahatsızlık ve kirlilik teşkil et
mediği sürece evde hayvan beslemenin 
kural olarak caiz sayıldığı anlaşılmaktadır. 
Ancak evde köpek beslenmesinin fıkhl 
hükmü genel kurala göre kısmen farklı 
bir durum arzeder. Konuyla ilgili olarak 
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